CittA’ D1 CANOSA D1 PUGLIA

Provincin Barletta — Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ReG.GEN. 6 /&€ 12013
4° SETTORE: Lavori Pubblici — Manutenzione — Ambiente — Protezione Civile
DETERMINAZIONE N° 53 DEL ™ § (). 2013

OGGETTO: lavori ~ Risanamento ldrogeologico dell’abitato di Canosa di Pugla -
Realizzazione della rete pluviale al servizio della zona 167 ed adeguamento dei
recapiti finali — 27 stralcio”™ Pagamento compelenz¢ pro essionali_collaudo
starice.

CUP: 173BU5000010002
CIG: ZASOAICG0T

IL DIRIGENTE

Adotta la seguente determinazione.
Richiamata la retroestesa proposta, pari data e oggetto delia presente,

DETERMINA

DI TRASFORMARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA IN DETERMINAZIONL.
Copia delle stessa. ad avvenuta pubblicazione deve cssere trasmessa:

- Segreteria Generale

- Segretario Generale

- Responsabile Servizio Finanziario
- Settore LL.PP.

L. DIRIGENTE
Sabin ermiqarin

et
JE

VISTO: per la regolarita contabjle atlesianic la co inApziaria. '
imp. 12102007 SoR -J{l COMURE di Eﬂﬂﬁgfﬂ??ﬁgf?y
"E BIU. 2013 \ [L\L}l | S ~
i iysep se
A —
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

UFFICIO RAGICHERIA

La presente determinazione € pubblicata all”’Albo Pretorio on-line del Comune di Canosa di Puglia
per quindici giorni consecutivi dal 1 ﬂ Gl L, ?ﬂﬂ al 2 4 GlU. 2“13_ al n. _ 8 6 U 1
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
et

l




COMUNE DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia di Barletta-Andria-Trani

SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI AMBIENTE E
PROTEZIONE CIVILE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: lavori © Risanamento Idrogeologico dell’abitato di Canosa di Puglia —
Realizzazione della rete pluviale al servizio della zona 167 ed adeguamento dei recapiti
finali — 2° stralcio™ Pagamento competenze professionali collaude statico.

1L RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Propone I'adozione della seguente determinazione dirigenziale:
IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE

AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 161/2008 ¢ stato approvato il progetto esecutivo relativo ai
lavori di “Risanamento Idrogeologico dell’abitato di Canosa di Puglia — Realizzazione della rete
pluviale al servizio della zona 167 ed adeguamento dei recapiti finali — 2° stralcio™ . per la
somma a base d’appalto di Euro 1.855.000.00 oltre oneri per la sicurezza pari a Euro 45.000,00
e cosi per complessivi Euro 1.900.000,00, redatio dal R.t.p. Capogruppo ing. Fabio Mastellone
di Castelvetere, ing. Roceo Melchionna e ing. Tommaso Todisco;

con determinazione dirigenziale 312/2008 si stabiliva che la scelta del contraente a cui affidare
I"esecuzione dei lavori in ogpetto dovra essere effettuata mediante procedura aperia con il
criterio del prezzo pit basso, inferiore a quello pesto a base di gara determinato mediante
ribasso sullelenco prezzi posto a base di gara, trattandosi di contratto da stipulare a misura, con
esclusione automatica delle offerte anomale:

con determinazione dirigenziale n. 451/2008, i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati in via
definita alllmpresa Pietrafesa S.rl. di Piano San Nicola (PZ) verso limporto di €.
1.317.068.55. al netto del ribasso d'asta del 28,999% olire gli oneri della sicurezza, non soggetti
a ribasso, pari ad €. 45.000.00. cosi per complessivi €. 1.362.068.55 a cui va aggiunta 'LV AL
nella misura del 10%:

in data 27/02/2009 & stato sottoscritto il contratto d'appalto portante il n. 1793 di repertorio ¢
registrato presso I'Agenzia delle Entrate di Barletta il 17/03/2009 al n. 270;

i lavori sono stati consegnati in data 10/04/2009, terminati il 31/05/2011;

con nota n. 30261 del 10/05/2011 la Regione Puglia — Area Politiche per I'ambiente. le reti, la
qualita urbana — Servizio Lavori Pubblici ha comunicato i nominativi della Commissione di
Collaudo T.A. e Statico nelle persone dei sigg. ing. Domenico Cascella ¢ ing. Francesco
Fraccalvieri;

per le opere eseguite e relativamente alle strutture in cemento armalo € slato redatto ed eseguito
dall'ing. Domenico Cascella il collaudo statico:

con determinazione n. 436 del 23/11/2012:

a)-¢ stata approvata la parcella relativa alle competenze professionali dovute al professionista
incaricato, ing. Domenico Cascella nato a Bari-Palese il 13/01/1947 ¢ residente a Modugno (BA) in
Via Caduti sul Lavoro, 11, C.F. CSC DNC 47A13 A662A, per la redazione del collaudo statico
delle strutture in cemento armato realizzate nell'ambito dei lavori di “ Risanamento ldrogeologico
dellabitato di Canosa di Puglia — Realizzazione della rete pluviale al servizio della zona 167 cd
adeguamento dei recapiti finali — 27 stralcio”, debitamente vistata dalla Regione Puglia-Servizio
LL.PP.- Ufficio Gestione Opere Pubbliche, dellimporto di €. 3.394.76, a lordo delle ritenute fiscali
¢ contributi:




b)-¢ stata riconosciuta, in favore dell'ing. Cascella. la complessiva spesa di €. 3.394,76. relativa alle

competenze professionali per la redazione del collaudo statico delle strutture inc.a.:

¢)-¢ stata liquidata, in favore del professionista incaricato ing. Domenico Cascella, il compenso

professionale. dell’importo complessivo di €. 3.394.76 al lordo delle ritenute fiscali. non

assoggettabile ad LV.A. ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. 26/10/1972 n. 663 e art. 49, comma 1) del

DPR 917/86, in mancanza del requisito di imponibilitd. come dichiarato dallo stesso, oltre 4 non

aver superato nell'anno in corso I'importo di €. 5.000,00 quale reddito per prestazioni occasionali e

pertanto di non avere 'obbligo della iscrizione alla Gestione separata INPS;

d)-¢ stato precisato che il provvedimento veniva emesso ai fini del solo riconoscimento della spesa

¢ che con separato provvedimento si sarcbbe disposto il pagamento, previo accredito delle somme

da parte della Regione Puglia;
Considerato che:

- ai fini del riconoscimento degli spazi finanziari di cui al D.L. n. 35 del 8/04/2013, quest'Ufficio
con nota n. 11956 del 15/04/2013 ha comunicato e ricompreso nel punto 1) I'ammontare dei
debiti per appalti pubblici, . ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs.
12/04/2006 n. 163, certi liquidi ed esigibili alla data del 31/12/2012 ¢ dei debiti per appalti di
lavori pubblici per i quali sia stata emessa fattura o richiesta equivalente di pagamento entro il
predetio termine. non estinti alla data del 8/04/2013:

- Rifevate che con Decreto n. 113 del 14/05/2013 emanato dal Ministero Dell'Economia e
Finanze ¢ pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 113 del 16/05/2013 & stato riconosciuto l'intero
spazio finanziario richiesto da questo Ente, relativamente al suddetto punto 1);

Ritenuto, pertanto, di dover pagare il compenso prolessionale in favore dell'ing. Domenico
Cascella, tecnico incaricato per il collaudo statico delle struture in ca., le cui competenze
professionali espletate nei lavori di che trattasi, ammontano a complessive €. 3.394,76 al lordo
delle ritenute fiscali ¢ contributi;

Visti:
- la Deliberazione di G.C. n. 1/2013:
- il D. Lgs. 267/2000;
DETERMINA

per quanto in premessa indicato ¢ che qui si intende interamente riportato:

- di pagare in favore dell'ing. Domenico Cascella, tecnico incaricato per il collaudo statico delle
strutture in c.a. dei lavori di * Risanamento ldrogeologico dell’abitato di Canosa di Puglia —
Realizzazione della rete pluviale al servizio della zona 167 ed adeguamento dei recapiti finali -
27 straleio™. le cui competenze professionali ammontano a complessive €. 3.394,76 al lordo
delle ritenute fiscali e contributi;

- di stabilire che il pagamento dell'importo di euro 3.394,72 incide, quale quota Stato. sul patto
di stabilita interno;

= la spesa di cui al presente provvedimento & ricompresa fra le somme a disposizione
dell' Amministrazione del Quadro Economico di Progetto:

- di dare atto che che l'intervento ¢ finanziato per euro 2.430.000,00 nell’ambito del 1 Ao
integrativo dell’ APQ “Accelerazione della spesa nelle aree urbane™ Delibera CIPE 35/2005. con
impegno al n. 1210/2007: cap. 3358 del Peg 2013 gestione residui 2007.-

S = \
(YL A\
—— S !




